Quod si in foro externo veritas precum in dispensationibus allegata probetur falſis testibus, quādo poſtea cōſtarēt veritas, cē

33.

senda est ea dispensatio irrita. Nec obstat iudicem inuenisse ita esse; atq; ita videatur verificari clauila, si ita esse inuenies. Quia fundatur in falsa presumptione. Sic Petrus de Ledesma in summa sacram. vbi de matrimonio. c. 27. difficultate vltima. Atq; idem intelligi etiam tñstis illi veri essent, quia putabant se verum reflari. Quia in rei veritate non verificatur conditio illa, si ita est. Si tamen causa vera in se esset, quamvis falsis testibus probaretur, quia, nimis, vel testes eam ignorabant, vel credebant eam esse falsam, valeret via dispensatio. Quia causa erat vera in se, & talis iudicata secundum allegata & probata.

34 An vero in dubio presumatur causa circa quam est falsitas, impulsus, an potius finalis? diximus. n. 20. & quid, si ea falsitas ex ignorantia contingat, vel ex curialis relatione? dicā. n. 56. & 57. & quid, quando ex proprio malitia; est tamen causa impulsiva? dicā. n. 73. & 74.

35 Ex his dederunt primò non vitiar dispensationem ex falsa causa expressione, quando ea vere expressa facilius est effici dispensatio, ut si impetrans beneficiū narrat id esse curatū, vel dignitatem, cū tamē si simplex, aut officiū. Quid intelligi quando causa demonstrationis ea qualitas adiungitur, secus si causa taxationis. Prior pars constat ex. i. falsa, ff. de condit. & demonst. & ex. c. tua, de sponsal. ex quibus textibus constat falsam demonstrationem non nocere, quando constat de corpore. At hīc constat de corpore, impetratur enim certum beneficium vacans. Posterior autem pars probatur ex cap. cui de non sa- cerdotali, de præbend. i. vbi deciditur mandatum de conferenda alicui præben- da certi valoris, nō extendi ad minoris va- loris præbendam, & ex. c. suscepit, de rescript. i. vbi mandato dato de conferen- do beneficio vacanti per resignationem, ne- quia confirri si vaser per mortem. Cū tamē in vitro; euentu, vel facilius in priori ca- su, vel saltē, & quod faciliter in posteriori Pontifice concederet. Quarum decisionū alia ratio commoda assignari nequit, nisi de designationem illam ministris valoris, ac modi vacandi a die tamē esse gratia taxationis. Quid inde suadetur, quia in vitro que textu est mandatum, cuius fines diligenter, & ad vnguentum feruandi sunt, ut expro- fice redditus habeat ratio eo. cap. cui de non sacerdotali, in fine. Ratio autem huius di-

uersitatis ea est. Quia quando gratia de- monstrationis adiicitur qualitas, non re- stringit gratiam, sed re vera est animus co- ferenda rei ut est in se, quamvis falsa eius qualitas demonstretur. At quando causa taxationis, limitatur gratia ad rem qualita- te illa affectam: quare si illa non affectatur, deficit gratia defectu voluntatis con- cedentis. Non enim potest gratia trahi ad beneficium ea qualitate definitum, licet id à Pontifice facilitis concessum for- ret. Atq; ita docent Abbas cap. significan- ce, nu. 6. & 7. & cap. super literis, num. 3. de rescript. Felinus eo. cap. significante, nu- mer. vltimo, veri vltius tangit: & eo. c. super literis, num. 3. limitatione. 4. & ibi Beroius in. 1. lectura, num. 44. Rebus suis cap. nulla, art. 2. statim in principio, poft. 4. conclusionem, veri noteatis, de concep- prob. Stephanus de literis gratia, vbi de forma, & modo impetrandi, tit. præterea est dare dignitatem, numer. 4. 5. & 6. Syl- uest. ver. rescriptum, quæll. 3. Contra alle- gata Rotæ decisione lib. i. variar. cap. vlti- mo, num. 6. Gutier. quæst. cano. lib. 2. cap. 75. n. 83. & 84.

Quod si peras, quando censeatur causa demonstrationis, & quando causa taxationis qualitas adiecta? Hanc regulam tradit Felinus c. super literis, num. 4. de rescript. qui sequitur ibi Beroius in. 1. leitura, num. 45. gra- tia demonstrationis cestetur apponi aliquid, quando sub diuersis verborum conceptionibus exprimitur. At taxationis gratia, quando sub una verborum conceptione, v.g. in legislat. si præcedat dispositio testa- toris, significans quid solvi debet, & pos- sita submetitur præstatio, unde facienda sit, & proinde sunt duas orationes, illa adi- ditio videtur apostola, gratia demonstra- tionis, unde nō limitat dispositionem, sed solūm demonstrat unde faciliter solvi pos- sit, & sic quamvis deficit, debetur. Quan- do autem unica est oratio significans quid, & vnde solvi debet, tuic illa a signatio taxat dispositionem, ac ea deficiente defi- cit, vt lego decem quæ minhi Titius debet, vel quæ sunt in arca, si si non debet, vel non sint in arca, perit legatus. Et in benefi- ciis ponit exemplum Beroius proxime al- legatus, ut sit causa demonstrationis, cestet o- ro tibi tale beneficium quod fuit ere aum in tali Ecclesia pro dignitate, vel tale benefi- cium, quod est dignitas in tali Ecclesia. At causa taxationis, consero tibi dignitatē ra- lis Ecclesie. Quia eidem regulā in legisla-

tradunt Bart. l. inter stipulantem. §. sacra- ment. numer. 6. ff. de verb. obligat. & alij quos referit, & sequitur Tello. l. 17. Tauri numer. 127. Sed quamvis hæc regula lega- tis, & contraria optimè adaptari pos- sit, dispensationibus, & beneficiorū im- petrationibus necio qualiter aptari valeat. Quia forma communis sic se habet, proponit supplicans se esse in tali gradu coniunctum cum feminis, quam vult du- cere. Et in beneficij impetratione propo- nit in tali Ecclesiæ vacare beneficium cu- ratum: & Pontifex simpliciter responderet, si ita est, dispenseatur, vel conferatur, vel ipsemet confert. Quare cū semper sit vni- ca oratio, censemetur semper ad ea qua- litas per modum taxationis, atq; ita dicen- dum est, semper inutilē esse dispensa- tionem, in qua erratum est in gradu, affer-endo esse secundum, cū tamē sit tortius: & impetrationem beneficii esse sem- per inutilē, in qua assertum est id esse curatum, cū tamē sit simplex. Quare pri- uilegium intelligitur iuxta verba in sup- plicatione posita, vt optimè docent alijs citatis Iason. l. Gallus, in. 1. leitura. §. idem credendum. n. 10. ff. de liber. & poft. Loa- zes de matrimonio Regis Angliae, dubio §. nu. 28. Gutierrez lib. 3. prætic. q. 18. nu. 42. Matienço lib. 5. recopilat. tit. 2. 1. glof- fa. 2. n. 3. Manuel addit. ad bullam. §. 9. nu. 109. & probatur ex. l. si præfes. ff. de pe- nis, & ex. §. præterea, inflit. de iniutili stipu- lat. At in supplicatione est perita dispen- satio personæ proprio nomine signata. Nō ergo porrigitur ad eam, quæ id nomen nō habet. Secundò ex doctrina Pauli. l. si quis in fundi, in principio, numer. 5. ff. de legat. i. vbi tradit legatum reddi irri- tum, quamvis conlētus de intentione le- gantis, circa rem, quam legare voluit, si eam non exprefserit per vocabulum ip- si conueniens. Terriò ex capit. signifi- cante, de rescript. vbi petiram est à Pon- tile rescriptum contra. G. Remensis diocesis: cū tamē non est Remensis, sed Leonensis, & deciditur rescriptum es- se subreptitum. Cæterū absq; dubio dicē- dum est, non vitari dispensationem, sed prodesse illi, cui comparata est, quamvis in eius nomine erratum sit. Quia error no- minis proprii quando cestat de corpore, non vitiat rescriptum, vt probatur à simili, ex. l. si quis in fundi. 4. ff. de legat. i. ibi. Si quis in fundi vocabulo errauerit, & Cornelianum pro Semproniano nominauerit,